
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 106 del 17/06/2024

Oggetto: CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DEI SEGRETARI DEL 16/05/2001 - ART. 42 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2023. DETERMINAZIONI.

IL  PRESIDENTE

Visto: 
-  l’art.  42  del  Contrato colletto nazionale  dei  Segretari  del  16/05/2001,  che  pretede che ai 
Segretari comunali e protinciali sia atriiuito un compenso annuale, denominato retriiuzione di  
risultato, correlato al conseguimento degli oiietti assegnat, tenendo conto del complesso degli 
incarichi aggiuntti conferiti
- che il medesimo art. 42 pretede che gli Ent del comparto destnino a tale compenso, con risorse  
aggiuntte a proprio carico, un importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun  
Segretario nell’anno di riferimentoi
- che la retriiuzione di risultato teorica per l’anno 2023 atriiuiiile al Segretario Generale è di € 
13.623,83  al  lordo  di  oneri  pretidenziali  ed  assistenziali,  relatta  al  periodo  1  gennaio  –  31 
dicemire 2023.

Dato ato  ce:
- il Presidente della Protincia di Parma con proprio Decreto n. 82 del 24 marzo 2022,  ha nominato 
Segretario Titolare della sede di Segreteria Generale della protincia di Parma il dot.  uigi Terrizzii
- il dot.  uigi Terrizzi ha preso sertizio come Segretario ttolare della Segreteria Generale  della 
Protincia di Parma il 27 giugno 2022i
- la Protincia di Parma con deliierazione del Consiglio Protinciale n. 30 del 10 maggio 2022 e la 
Protincia di Piacenza con deliierazione del Consiglio Protinciale n. 11 del 21 aprile 2022, dichiarate 
entramie immediatamente eseguiiili, hanno deliierato lo stolgimento delle funzioni di segreteria 

Decreto Presidenziale  n. 106 del 17/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



in forma associata ai sensi dell’art. 98 comma 3 del D. gs. n. 267/2000 e ss.mm., ed approtato la 
relatta “Contenzione per la gestone in forma associata dell’Uffcio di Segreteria Generale tra la 
Protincia di Parma e la Protincia di Piacenza”, che ha atuto decorrenza dal 05 luglio 2022 fno al 
31/12/2022, secondo le seguent modalità:

 Protincia di Parma: 60% del tempo di latoro setmanale
 Protincia di Piacenza: 40 % del tempo di latoro setmanale.

- la Protincia di Parma con la deliierazione del Consiglio Protinciale n. 59 del 28 notemire 2022, e  
la Protincia di  Piacenza con deliierazione di  Consiglio Protinciale n.  40 del  9 notemire 2022, 
hanno  deciso  il  rinnoto  per  il  quadriennio  (dal  1  gennaio  2023  al  31  dicemire  2026)  della 
contenzione in essere per lo stolgimento delle funzioni di segreteria in forma associata ai sensi 
dell’art. 98 comma 3 del D. gs. n. 267/2000 e ss.mm.i
- la Protincia di Parma con deliiera di Consiglio Protinciale n. 23 del 20 giugno 2023, la Protincia di  
Piacenza con deliiera di Consiglio Protinciale n. 17 del 28 giugno 2023 e il Comune di Fidenza con 
deliiera di Consiglio Comunale n. 32 del 31 luglio 2023, hanno deliierato di approtare lo Schema 
di Appendice Contenzionale alla contenzione tigente sopracitata, sotoscrita in data  2 dicemire 
2022 per l’estensione delle relatte funzioni anche al Comune di Fidenza fno al 31 dicemire 2023.

Dato ato  ce:
- gli at sopracitat pretedono che per fnalità di coordinamento degli at di riparto delle spese e di 
liquidazione delle competenze del Segretario e degli adempiment fscali e pretidenziali collegat la  
Protincia  di  Parma assume  le  test di  Ente  “capofla”,  eccezion  fata  per  i  casi  per  i  quali  la  
contenzione staiilisce che i singoli ent deiiano prottedere separatamentei
- con decreto del Presidente della Protincia di Parma n° 296/2020 è stato adotato il sistema di 
misurazione e talutazione per il Segretario Generalei
- il Sertizio Gestone del Personale ha quantfcato e comunicato a quest’Uffcio l’importo massimo 
erogaiile  a  ttolo di  retriiuzione di  risultato anno 2024 del  Segretario  Generale,  pari  ad  Euro 
13.623,83 al lordo di oneri pretidenziali ed assistenziali.

Viste:
 la  scheda  di  talutazione  relatta  all’anno  2023  della  Protincia  di  Parma,  a  frma  del 

Presidente Andrea Massari in data 02 maggio 2024i
 scheda  di  talutazione  relatta  all’anno  2023  della  Protincia  di  Piacenza  a  frma  della 

Presidente Monica Patelli, acquisita al protocollo n. 17171 del 05 giugno 2024.
Dato ato  ce per  il  sertizio reso presso il  Comune di  Fidenza dal  31 otoire 2023 fno al  31 
dicemire 2023, non è pertenuta la talutazione delle prestazioni del Segretario Generale, per cui  
non si procede in questa sede alla corrispondente retriiuzione di risultato.

Vista la relazione della ttolare di E.Q. del Sertizio Politche del Personale, Organizzazione, 
Controllo Strategico e di Gestone, Progeto Protince e Comuni   (16709 del 12/06/2024)  da cui 
risulta che:
- nei due Ent considerat, nel rispeto dei rispetti sistemi di misurazione e talutazione del sertizio  
reso dal Segretario, è stato raggiunto il punteggio correlato alla fascia massima, corrispondente al 
100% della retriiuzione di risultatoi
- secondo la suddeta relazione, in iase ai calcoli efetuat relattamente ai due Ent e ai periodi di  
sertizio reso, il contriiuto che la Protincia di Piacenza dotrà tersare alla Protincia di Parma è pari a  
€ 5.449,54 al lordo di oneri pretidenziali ed assistenzialii
- la quota di retriiuzione di risultato corrispondente al sertizio resto presso il Comune di Fidenza,  
calcolata per n. 2 mesi al 10%, è pari ad Euro 231,41 e rappresenta economia.

Visto  l’allegato parere di  regolarità tecnica del  presente prottedimento espresso ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U.E. . 267/2000 dal Vice Segretarioi

Decreto Presidenziale n. 106 del 17/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Visto  l’allegato parere di regolarità contaiile  del presente prottedimento espresso dal ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E. . 267/2022 dal Responsaiile del Sertizio Finanziarioi

Tuto ciò premesso

DECRETA

Di  ri onos ere al  Segretario  generale,  dot.   uigi  Terrizzi,  a  seguito  della  talutazione 
dell’attità e dei comportament resi nell’anno 2023, la retriiuzione di risultato di € 13.392,42 al  
lordo di oneri pretidenziali ed assistenziali, dando ato che la somma è così ripartta:
- Protincia di Parma € 7.942,88 lordi
- Protincia di Piacenza € 5.449,54 lordi

Di dare ato  ce:
-  per il  Sertizio reso presso il  comune di Fidenza la retriiuzione di risultato  corrispondente al 
periodo dal 31 otoire al 31 dicemire 2023 pari ad Euro 231,41 costtuisce economiai
- la spesa relatta all'indennità di risultato per l'anno 2023 pari ad € 13.392,42 lordi rientra:

• quanto ad € 12.803,60 nell'impegno 399/2024 FPV assunto al capitolo 100000600010/0 
SEGRETARIO GENERA E – stpendi, in sede di riaccertamento ordinario del iilancio 2024-
2026, annualità 2024i

• quanto  ad  €  588,82  nell'impegno  401/2024  FPV  assunto  al  capitolo  100000600010/0 
SEGRETARIO GENERA E – stpendi, in sede di riaccertamento ordinario del iilancio 2024-
2026, annualità 2024i

- che la somma che la Protincia di Piacenza corrisponderà a questa Amministrazione a ttolo di 
rimiorso della retriiuzione di risultato del Segretario Generale in contenzione, è stata accertata al 
capitolo di entrata E116000116400 del Bilancio 2023, acc. n. 146/2023 adotato con Determina 
Dirigenziale n. 119/2023i
- che il presente prottedimento è da intendersi esecutto all'ato della sua sotoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 106 del 17/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2152 /2024 ad oggetto:

"  CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DEI  SEGRETARI  DEL  16/05/2001  -  ART.  42 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2023. DETERMINAZIONI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/06/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2152 / 2024 ad oggetto:

"  CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DEI  SEGRETARI  DEL  16/05/2001  -  ART.  42 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2023. DETERMINAZIONI. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 17/06/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


